台灣自來水公司第五屆第八次勞資會議紀錄

1、 時間：105年12月21日(星期三)上午9時30分

2、 地點：本公司第一會議室
3、 主席：劉副理事長昌仁                       記錄：洪詩晴
4、 出席：如簽到簿

5、 列席：如簽到簿
6、 主席致詞：略。
7、 報告事項：
(1) 本屆資方代表兼主席林副總經理連茂因屆齡退休改由吳副總經理振榮兼任資方主席，資方代表遺缺由漏水防治處丘宗仁處長遞補，並依規定於105年12月8日台水人字第1050036354號函報臺中市政府，並經該府105年12月13日中市勞資字第1050076273號函復「同意備查」。
(2) 有關經濟部新訂「經濟部所屬事業機構人員訓練及差勤管理要點」，要點內涉及士級人員權益部分，經第五屆第七次勞資會議決議，請企業工會彙整欲爭取之項目後，再由業管單位行文經濟部辦理。
決議：本案主要係爭取士級人員延長病假及全勤獎金，並以不侵害員級人員權益為原則辦理，請事業單位擇期與工會進行協商。
(三)報告上次(第五屆第七次)會議決議案執行情形：

案由1：

有關公司「回歸國營事業人事管理體制案」，經濟部回復「辦理時點是否合宜應再考量」，案提董事會會議決議切割進行，爰後續擬處理方案提請討論。
辦理情形(第五屆第七次)：
為提昇新進士級人員薪資水平，爰於105年3月23日台水人字第1050008070號函成立本公司人事改制小組在案，並業於105年4月20日召開第一次會議研議完竣，前開會議決議略以：擬朝修正本公司遴用要點第六點（初任評價職位人員自五工等起敘）或第八點（七工等以下最低歷練年資1年即得晉升一工等）辦理；復經提付本公司第五屆第六次勞資會議之決議，建請優先推行修正評價職位人員遴用要點第六點，以提高新進人員敘薪標準，並經105年6月6日經總經理簽奉核可「擬由勞資雙方先行至經濟部溝通，如奉部同意再報董事會提案審查，並依相關規定辦理後續事宜」。本案勞資雙方業於105年8月11日至經濟部及國營會協商，並就經濟部提示建議進行修正，並已提付第17屆第15次董事會提案決議略以：本案原則通過，惟仍需依董事意見進行修正後，再報部備查。目前修正方向如下：

一、修正遴用要點第四點：其原條文為「甄選錄取人員試用三個月，成績合格後始能正式僱用。」，擬修訂為「甄選錄取人員試用六個月，試用期間包含職前訓練一個月及實務訓練五個月，成績合格後始能正式僱用。」。
二、修訂遴用要點第六點：「評價職位人員列等敘薪：初任人員四工等一級支薪，試用期滿成績合格以四工等二級支薪」，擬修訂為「評價職位人員列等敘薪：初任人員職前訓練期間，每月支給生活津貼 23,000 元；實務訓練期間以四工等一級支薪，試用期滿成績合格以四工等二級支薪；工作滿1年以五工等二級支薪。」。
再決議(第五屆第七次)：本案移至第五屆第八次勞資會議討論。
    辦理情形：

本案業以105年10月11日台水人字第1050026948號函報部備查，並奉經濟部105年11月7日經人字第10503680670號函核定同意備查在案。有關新修規定業於105年11月21日與企業工會及有關單位共同決議實施之日自核定之日起生效（105.11.7），並以105年11月28日台水人字第1050035288號公告本修訂案。
簡代表烱勳：本案涉及兩、三年前進來之士級人員權益問題，回歸到前面提案，若能正面回應全勤獎金，對於基層人員亦有激勵作用，本案對留住基層人員是一大肯定，但其中因新制度所產生之磨合，建議公司作一詳細規劃與說明，俾利工會向員工說明解釋。
人資處張組長少芳：本案自105年3月份成立人事改制小組以來，歷經多次討論，並自11月7日核定之日生效，為維護員工權益，本處業於11月21日召開會議與企業工會及相關單位進行討論，法規修正原適用於106年新進人員，為考量前幾年進來士級員工之權益及取得衡平性，未到五工等一級者一律提升至五工等一級。
人資處林處長瑞卿：本案歷經十多年奮鬥，已努力爭取到最低薪資為29,870元，在公司實際任滿一年尚未達五工等一級者，均自11月7日核定之日起晉升至五工等一級，許多制度法規之實施原則為不溯及既往，工會與資方之立場是幫同仁爭取福利，勞資雙方應立場一致、將心比心，本著以同仁權利著想的方式進行，並依據公司規定辦理。
人資處林組長國仁：有關考績部分，若該員工為四工等一級，考核甲等則今年為四工等二級，惟因應制度改變，今年於11月7日已晉升為五工等一級，理論上四工等五級相對應為五工等一級，爰該員工已晉升三級，按考績法規定，如已取得較高等級，可用五工等一級參加年終考績，但不得晉級，但考甲等者發給一個月考績獎金，考乙者發給半個月考績獎金。
決議：本案回歸國營事業人事體制改制案，繼續追蹤辦理。
案由2：

公司自建置會計系統作業後，有關員工配合事業單位緊急搶修或調配水量水壓加班之加班費自今年起薪資表內就未曾再顯現出來，如此作業是否影響員工權益。
辦理情形(第五屆第七次)：

薪資管理系統前已配合修正個人薪資明細單，於備註欄增列列入當月計算平均工資之加班費金額，至105年8月份起修正詳列匯入個人薪資帳戶日期（如附件1）。
再決議(第五屆第七次)：本案移至第五屆第八次勞資會議討論。
決議：因應勞基法修正案有關薪資清冊需明列之資訊，請人資處、財務處協商辦理，避免違反勞動法令，本案解除列管。
案由3：
建請制定「留資停薪」代理人臨聘制度。
決議(第五屆第七次)：
本案因牽涉經費問題，建議提至董事會議討論，提案前之細部討論請工會再與人資處協商。
    林代表夢熊：本案提出意見如下：
1、 依公司現行契約工工資表列，技術性20,760元、什務性20,008元，根本找不到適合之替代人員，即使勉強找到，一兩個月後，其只要找到稍優薪資也將離職，對於人員之運用與管理，實為莫大之挑戰。公司留資停薪人員，即使按最低薪資亦已達26,920元，原建議之契約工薪給皆低於留資停薪人員薪資，對於公司營運，應無負面影響。
2、 留資停薪仍屬佔缺，已無從補其職缺，錄取之備取人員亦根本無法進用。
3、 建議成立「留資停薪暫用人員」之專用科目，或許可解決此項爭議。
    人資處張組長少芳：針對此案作以下說明：
1、 依公司規定，留資停薪人員期間所遺業務必須因業務需要，依相關規定簽奉核准後才能聘用定期契約人員協助辦理，另考量預算有限，爰以業務急需為主。
2、 用人方面仍是回歸考試用人，各區處因人力短缺，公司也以把考試時間縮短、增額錄取、備取人員寬列等方式來縮短人員進用時間，從103年開始，約聘雇人員離退不補，契約工亦採同樣原則，但因各區處人力短缺，如業務急需仍同意以定期契約工辦理。從法規面看，定期契約人力屬於短期、臨時、非技術性的替代措施，負責業務是例行性 庶務性等非核心業務。經調查目前有留資停薪情形並請總處同意其聘用定期契約工之區處，計有一區1位、二區1位、三區2位，目前從事工作包括資料整理、用戶答詢、核銷電子帳單等。
3、 有關代表提及提高薪資部分，基本工資明年元月調整為21,009元，明年新進人員進來是23,000元，目前已有定期契約工預算科目，但仍維持目前薪資狀態。另外詢問中油、台電公司針對此種情形，是以內部人力的勻調來辦理，台電無契約工，非核心業務外包承攬。
    林代表夢熊：
1、 本公司之人力與用人費用無法與中油、台電公司相比，沒有辦法進行人力調節。

2、 工作部分一定為內部先針對專業、專技部分進行適當工作調整，釋出之一般性、事務性的工作才由臨時人員負責。
3、 所謂新進人員23,000元為進用時之薪資，如仍以21,000元聘請契約工，根本找不到合適人力，各區處對於人力問題該如何因應管理。
    決議：本案請事業單位組成專案小組研議辦理，另請企業工會研議將本案提至董事會議討論。
(四)勞工動態報告：

105年9月至11月現有人數（不含契約工、巡邏工）異動情形：
	   人員

年月別
	分類職位人員
	評價職位人員
	約聘人員
	約僱人員
	觀光區從業人員
	駐衛警
	合計

	105.09
	1651
	3782
	7
	18
	23
	15
	5496

	105.10
	1641
	3807
	6
	18
	23
	16
	5511

	105.11
	1635
	3787
	6
	18
	23
	16
	5485

八、提案討論：
案由一：                              提案單位 企業工會
為應經濟部各單位意見，有關團體協約第十三條第二項：「甲方應控管員額，每年需保留20%左右當年度分類職位甄試名額予乙方會員，甲方每年配合舉辦評價職位人員升任分類職位人員考試。」條文刪除案，提請討論。
說明：
本提案於8月12日與經濟部人事處及國營會面洽溝通後，摘述意見如次：
一、人才需求及運用應以公司經營及業務發展為考量，每年進用或升任人員之人數或比例，仍須視公司之經營情況做整體彈性分配。另參考業奉經濟部核定之台電公司團體協約相關條文，並未針對案由之名額比例特別約定。

二、為利於本公司團體協約之順利推展，故建議將案由條文之第二項刪除。若確有事實之需要，應可在勞資會議中，由勞資雙方共同商訂，在執行面更具彈性運用。

辦法：為保障評價職位人員符合升任分類職位人員權益之落實，本會建議士升員考試仍維持每年均應辦理，至於保留名額之比例於試務會議前，需經勞資雙方協商議定。
審查意見：本案由勞資雙方於勞資會議中共同協商議定。
簡代表烱勳：本案可於招考之前再經勞資會議協商，建議下次會議人資處可整理五年內分類職位人員退休人數，俾利作業。

人資處林處長瑞卿：下次會議再行決定本案保留名額之百分比，先統計出近五年員級退休人數，再決定是保留當年度的百分之二十或三十。
主席：本案當初訂定為保留30%名額，主因為五年退休潮過了後，缺額將大幅減少，連帶影響士升員名額，另公司員士級比例與台電、中油公司落差較大，所以以保留30％較為合理。
決議：本案請業管單位提供最近五年屆退分類職位人員人數，於下次會議進行協商。
案由二：                            提案單位 企業工會
天然災害期間，出勤人員超時工作，事業單位應依勞基法第32條第3項及第40條計算加班。
說明：
一、依據3分會第五屆第9次幹事會議決議辦理。
二、事業單位未經協商自行訂定「緊急應變小組值勤人員超時工作(加班)支給標準」，其支給標準明顯低於勞基法，且事業單位未提供交通工具至所需進駐之地方及政府機關，員工若於途中遭受意外造成職災或財損，事業單位是否有相關補償，於其訂定之支給標準內隻字未提，嚴重損及員工權益。
辦法：請事業單位修訂「緊急應變小組值勤人員超時工作(加班)支給標準」，最低應比照勞基法，內容應含括員工遭受意外時之財損賠償辦法、出勤時提供必要之交通工具。
審查意見：
1、 查本公司「緊急應變小組值勤人員超時工作(加班)支給標準」經第四屆第九次勞資會議決議修正支給標準為：「員工得選擇依實際出勤時間請領加班費，每小時以八分之一日之薪資計，惟同一事件之加班費請領以不超過八小時為原則；同一月份之加班費請領以不超過二十四小時為原則，但經專案簽准者，不在此限(未含十二職等以上支領主管薪給者)」。
2、 查台電、中油公司緊急應變小組支給標準如下：

(1) 台電公司：訂有「預防天災事變戒備人員待遇支給要點」，每小時以8分之1日之薪資計，同一事件每24小時之加班費請領以8小時為限，該輪值時間不計入延長工時時間。
(2) 中油公司：每班以12小時計，12小時後須休息4小時，該輪值時間不計入延長工時時間，惟原則仍遵守勞基法工時規定，輪值時間全數給予補休。
3、 本公司各單位災害緊急應變小組成員之值勤時間，得依「緊急應變小組值勤人員超時工作(加班)支給標準」支領加班費（同一事件以8小時為限），餘以補休方式辦理，緊急應變小組值勤期間係屬內勤作業，如接聽電話、聯繫、報表等工作為主，各區處實際奉派外勤，參與緊急搶修及進行調配水暨復水作業者，逕依「本公司暨所屬員工超時工作(加班)控管措施」規定辦理。
人資處林組長國仁：緊急應變小組性質與在外實際搶修基本性質不同，如果內部輪值接聽電話比照外勤人員依照勞基法給予，也應參考中油、台電公司作法作一致的規定，並會同勞資雙方討論緊急應變小組相關規定是否須修正。
林代表夢熊：因應近期勞基法修正，最早因任務需要成立緊急應變小組，並由供水處訂定緊急應變小組規定，該小組支給辦法因應目前法令修正須重新檢討，建議由總工會、相關處室逐條進行修正檢討，如無法提供交通工具，是否有替代方案。

人資處林處長瑞卿：本案請業管單位審酌訂定之支給標準辦法與現行法令是否合宜，再提勞資會議共同討論，或是組成專案小組辦理。
決議：本案請事業單位組成專業小組研議辦理，於下次勞資會議報告討論。
案由三：                            提案單位 企業工會
「廢(污)水處理專責人員違反水污染防治法罰鍰額度裁罰準則」於105年5月19日發佈，其罰則相當重，對於在廠所掛牌之專責人員造成相當大之壓力，事業單位應提供相當之責任加給。
說明：
1、 依據3分會第五屆第9次幹事會議決議辦理。
2、 本案已提出多次，事業單位均不重視，本次配合水污染防治法修訂而發佈之準則，罰鍰非常重，處新臺幣一萬元以上十萬元以下罰鍰，為避免員工不願擔任該項工作，請事業單位慎重處理。
辦法：建請事業單位併改善不合格之設備，於未改善前，與員工簽訂契約，若因事業單位原因受罰，由事業單位負責。
審查意見：
一、本處為有效提升廢水處理設備效能，針對各項廢水數據之真實與合理性、排放及回收廢水之質與量、現有廢水處理設備之妥善率，以及現有廢水處理設備功能均必須進行徹底檢討並研擬改善方案，特訂定『廢水處理設備效能提升推動小組組織與權責』(100年6月22日訂定，且於104年08月06日台水質字第1040023116號函第一次修正)。
二、且『廢水處理設備效能提升推動小組組織與權責』規定每年應擇期【至少一次】針對區處所轄各廠所產生廢水之淨水場站，召開檢討會議，針對既設廢水處理設備效能進行檢討【包括操作模式及設備功能等】，並針對效能不佳之淨水場研擬改善方案【包括操作模式改變、增設處理設備、及提昇設備效能等】，俾有效提升廢水處理設備效能，且每年應於六月底前，將上述檢討成果作成報告函報總處審查。
三、另本處訂定『台灣自來水股份有限公司廢水處理專責人員及廢棄物專業技術人員作業要點』(中華民國103年9月12日台水質字第1030026656號函公布全文十一條)，該要點第九條第一項獎懲規定如下：
(一)如未依規，遭環保單位開立罰款者，而無正當理由，且情節重大者，相關人員將簽報議處。
(二)如依規定，該場(廠)所全年未遭環保單位開立罰款者，得由各區處於次年提報敘獎。
(三)倘該場(廠)所依規定免設廢水處理專責人員或廢棄物專業技術人員者，但仍實際進行廢水、廢棄物之操作、清除、處理及貯存等管理業務，且全年未遭環保單位開立罰款者，亦得由各區處於次年提報敘獎。
四、行政院環境保護署於105年5月19日發佈『廢（污）水處理專責人員違反水污染防治法罰鍰額度裁罰準則 』，該法確實對於本公司專責人員造成相當大之壓力，為鼓勵及提高本公司員工擔任專責人員之意願，本處持續督導區處確實辦理廢水處理效能提升檢討報告並積極改善，以免受罰。
五、建議擔任專責人員之員工，每年依專責人員類別發放貢獻獎金以茲鼓勵，方案如下：甲級廢水處理專責人員1萬元，乙級廢水處理專責人員7,000元，本公司甲級共約60員，乙級共約53員，總計費用約為971,000元。
六、上述貢獻獎金金額為概算，每年年終前，依實際擔任淨水場廢水專責人員提報總處後，再行發放。倘貢獻獎金不足以發放，建議技師簽證費由簽證工程之工程管理費項下支應，以調移經費支應。
人資處林處長瑞卿：有關本案硬體設備、人力不足屬於環境的問題，若是違反規定受罰是處罰事業單位而非個人，另有些同仁證照取得是由公司經費支出，不能因為取得證照須承擔責任就以發放獎金方式辦理，每年各區處擔任廢水處理專責人員若未遭環保單位開罰，皆予以敘獎，此亦為獎勵方式。廢水處理專責人員運用其專業技術依有關法規執行業務，應屬其職責範圍，不符單一用人費率事業機構發給責任加給要件，如水質處需要編列專責人員證照獎金請另立預算或科目，不應使用績效獎金。
      決議：本案請業管單位研議辦理，於下次勞資會議討論報告。
案由四：                              提案單位 企業工會
建請事業單位研議給予緊急應變中心人員補償事宜。
說明：本公司值日夜及假日手機值勤已於本年度9月1日起全面取消，目前替代方案改藉由客服專線接聽，有緊急事故再轉緊急應變中心人員辦理相關事宜。
辦法：請事業單位研擬是類人員補償辦法。
審查意見：
1、 本公司緊急應變小組於中央氣象局發布颱風海上、陸上警報時成立，於狀況處理完後解除，成員依本公司「災害緊急應變小組作業要點」及「緊急應變小組值勤人員超時工作(加班)支給標準」辦理。
2、 本公司於105年8月31日以台水人字第1050025700號函轉知所屬各單位，取消值日夜及手機值勤後，為因應非上班時段緊急事件，請各單位於客服系統建立「連絡人名冊」，如客服中心須通報處理事件，以單位主管為聯絡人，並由單位主管視情形指派相關人員處理，實際出勤人員則覈實給予加班費或補休，並無客服中心有緊急事故再轉緊急應變中心人員辦理相關事宜之規定。
決議：本案退回，俟修正研議後，再提送勞資會議討論。

九、建議事項：
主席：本公司人事系統加班指派單，有關勞基法第40條之程序，及緊急應變小組之加班性質是否符合規定，請資方研議修正，落實法令。
十、臨時動議：無。

十一、散會：上午11時40分。
PAGE
1